
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 31Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

V–DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas provi-
dências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 524267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 188/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020125025, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17 a 24/02/2020;
1 . IPC - FELIPE DE SOUZA RAMOS - MAT:5940131
2 . IPC - PAULO CESAR PEREIRA DA SILVA BARBOSA - MAT:5940190
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 7,5(sete e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
1.780,35 (Um mil, setecentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos. 
), perfazendo um total de R$ 3.560,70 (três mil, quinhentos e sessenta 
reais e setenta centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 189/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020120957, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17 a 18/02/2020;
1 . IPC - JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO - MAT:5856892
2 . EPC - ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA - MAT:57190571
3 . IPC - EDI HUMBERTO SERRAO QUARESMA - MAT:5932469
4 . DPC - KELSSON SCHNEIDER ARAUJO ALEXANDRINO - MAT:5940502
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1,5(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos ), perfazendo 
um total de R$ 1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e 
vinte e oito centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 190/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/120009, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17 a 20/02/2020;
1 . IPC - DANIEL GEMAQUE PAIVA - MAT:57173342
2 . IPC - IGOR RAMON JUCA MARANHA - MAT:5918714
3 . IPC - RAFAEL DAMASIO MIDLEJ - MAT:5940317
4 . DPC - FABIO AMARAL BARBOSA - MAT:5940503
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de R$ 
2.848,56 (dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 524097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2020-PCE/PMCA
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari/PA, CNPJ nº 04.884.482/0001-
40. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com 
o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) no município de Cachoeira do 
Arari. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publica-
ção. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2020. ORDENADOR: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
PREFEITO: Jaime da Silva Barbosa. Prefeito de Cachoeira do Arari/PA. EN-
DEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, 
CEP: 66.040-170, Belém-PA e Avenida Deputado José Rodrigues Viana, nº 
785, Bairro: Centro, CEP: 68.840-000, Cachoeira do Arari/PA.
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 004/2020-PCE/PMNT
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Nova Timboteua/PA, CNPJ nº 05.149.125/0001-
00. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com 
o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de An-

tecedentes Criminal) no município de Nova Timboteua/PA. VIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. 
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2020. ORDENADOR: Alberto Henrique Tei-
xeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Claudia 
do Socorro Pinheiro Neto. Prefeita de Nova Timboteua/PA. ENDEREÇO DAS 
PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-
170, Belém-PA e Avenida Barão do Rio Branco, nº 2312, Bairro: Centro, 
CEP: 68.730-000, Nova Timboteua/PA.

Protocolo: 524275

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 061/2020 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020–GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o memo. Nº 026/2020 – GAB-DAF-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a  servidora SANDRA SUELI DOS SANTOS BRANDÃO, Gerente 
do Núcleo de Faturamento, matrícula n° 57216847/4, para responder pela 
Coordenação de Orçamento e Finanças , GEP-DAS-011.4, no período de 
01.02.2020 a 01.03.2020, em virtude de férias do titular do cargo. ( Denis 
Figueiredo da Silva, MF: 54188133/1) .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 524277

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 063/20 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora MARIA DAS MERCES CHAVES 
DE  PAULA, Perito Criminal matricula nº 5107407/2, contrato nº 042/2019-
CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa LIFE THECHONOLOGIES BRASIL 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, que 
tem por objeto à aquisição de Materiais Exclusivos para sequenciadores 
capilares para atendimento das necessidades  deste  Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 524285

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão consiste na aquisição de sacos para 
integridade de evidências para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Cientifi cas “Renato Chaves” e suas Unidades Regionais.
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2020
VALOR: R$ 190.350,00 (Cento e Noventa mil trezentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 14/02/2020 a 13/02/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 011/2019 – CPC-RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; FONTE:0101; AÇÃO: 232423. PI: 1050008268C
CONTRATADO: a empresa MARCOM MARINHO COMERCIAL LTDA, com sede 
estabelecida à Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 3129, Edifício Base 
Empresarial, Sala 305, Parque Bela Vista, CEP 41.280-000, Salvador/BA 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.280.674/0001-36.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 524129


